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#ST# Bericht 77.060
über das Ergebnis der Volksabstimmung vom 12. Juni 1977
(Neuordnung der Umsatzsteuer und der direkten Bundessteuer;
Steuerharmonisierung)

vom 19. August 1977

Frau Nationalratspräsidentin, Herr Ständeratspräsident,
sehr geehrte Damen und Herren,

Sie hatten am 17. Dezember 1976 die folgenden zwei Bundesbeschlüsse verab-
schiedet :
- Bundesbeschluss über die Neuordnung der Umsatzsteuer und der direkten

Bundessteuer ;
- Bundesbeschluss über die Steuerharmonisierung.
Beide Beschlüsse unterstanden der Abstimmung des Volkes und der Stände.

Die Abstimmung über diese zwei Vorlagen fand am 12. Juni 1977 statt. Die Er-
gebnisse sind in den nachstehenden Übersichten nach Kantonen zusammenge-
stellt. Daraus geht hervor, dass

1. der Bundesbeschluss vom 17. Dezember 1976 » über die Neuordnung der Um-
satzsteuer und der direkten Bundessteuer bei l 877 874 abgegebenen gültigen
Stimmen vom Volke mit l 117044 Nein gegen 760830 Ja und von 18 6/2
gegen eine Standesstimme verworfen worden ist.

2. der Bundesbeschluss vom 17. Dezember 19762) über die Steuerharmonisierung
bei l 848 724 abgegebenen gültigen Stimmen vom Volke mit 1133 652 Ja gegen
715072 Nein und von 16 3/2 gegen 3 3/2 Standesstimmen angenommen wor-
den ist.:

Gegen die Abstimmung über den Bundesbeschluss über die Neuordnung der Um-
satzsteuer und der direkten Bundessteuer ist im Kanton Zürich eine Einsprache
erhoben worden.

Wir beehren uns zu beantragen, die Ergebnisse der Abstimmung seien durch An-
nahme der folgenden Beschlussesentwürfe zu erwahren.

Wir versichern Sie, Frau Präsidentin, Herr Präsident, sehr geehrte Damen und
Herren, unserer vorzüglichen Hochachtung.

19. August 1977 Im Namen des Schweizerischen Bundesrates

Der Bundespräsident: Purgier
Der Bundeskanzler: Huber

D BEI 1976 III 1531
2) BB1 1976 III 1538
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Bundesbeschluss Entwurf
über das Ergebnis der Volksabstimmung vom 12. Juni 1977
(Neuordnung der Umsatzsteuer und der direkten Bundessteuer)

Die Bundesversammlung der Schweizerischen Eidgenossenschaft,

nach Einsicht in die Protokolle der Volksabstimmung vom 12. Juni 1977
und den Bericht des Bundesrates vom 19. August 1977»,

beschliesst:

Art. l Erwahrung

Es wird festgestellt, dass der Bundesbeschluss vom 17. Dezember 19762) über die
Neuordnung der Umsatzsteuer und der direkten Bundessteuer bei l 877 874 abge-
gebenen gültigen Stimmen vom Volke mit l 117 044 Nein gegen 760 830 Ja sowie
von 18 6/2 gegen eine Standesstimme verworfen worden ist.

Art. 2 Veröffentlichung

Dieser Erwahrungsbeschluss wird im Bundesblatt veröffentlicht.

5497

» BB1 1977 II 1504
2) BB1 1976 III 1531



Volksabstimmung vom 12. Juni 1977. Neuordnung der Umsatzsteuer und der direkten Bundessteuer
g
6

ZH
BE
LU
UR
SZ
OW
NW
GL
ZG
FR
SO
BS
BL
SH
AR
AI
SG
GR
AG
TG
TI
VD
VS
NE
GÈ

Total

Stimmberechtigte .

Total

677 906
628 190
176502
21 115
55686
15626
17373
22562
42016

112128
134977
142028
129787
42408
29695

7841
225 424
97536

257610
103 750
145 030
304 583
130524
96929

178570

3 795 796

.
Ausland-
schweizer

368
530

81
3

17
4
7

23
16
61
13

100
41
40
28
4

183
94
98
43

307
242
97

108
331

2839

Beteiligung

Eingelangte
Stimmzettel

353 189
310371
101 109

11 958
29573
8693

10103
10637
24438
50288

100 345
63402
65749
31 390
16234
3869

112368
43867

123 778
59991
55026

133833
49311
47110
81955

1 898 268

In%

52,1
49,4
57,3
56,7
53,1
55,6
58,2
47,1
58,2
44,8
74,3
44,6
50,6
74,0
54,7
49,0
49,8
45,0
48,0
57,8
37,9
43,9
37,8
48,6
45,9

50,0

Ausser Betracht
fallende Stimmzettel

leer

3212
1640
1 338

166
229
75
77
48

173
442

1539
647
595

1215
129
34

559
432

1 142
719
759

1 575
489
414
968

18616

ungültig

57
211
49
55

1
10
12
4

16
53

419
9

31
10
16
2

319
42
19
13
79

173
78
38
62

1778

In Betracht
fallende

Stimmzelte]

349 920
308 201
99722
11 737
29343
8608

10014
10585
24249
49793
98387
62746
65123
30165
16089
3833

1 1 1 490
43393

122617
59259
54188

132085
48744
46658
80925

1 877 874

Ja

145427
123852
38388
5703

10139
3055
3560
4477
8964

21417
40769
29173
28637
10730
4953
1331

39582
23369
46548
21940
24079
57461
21212
18656
27408

760 830

Nein

204493
184349
61 334

6034
19204
5553
6454
6108

15285
28376
57618
33573
36486
19435
11 136
2502

71908
20024
76069
37319
30109
74624
27532
28002
53517

1 117044

Standesstimmen

Ja

_
_

-
-

—
-
_

-

—
-

—
-
-

—
-
-
-

1
-
-
-
-
_

-

-

1

Nein

1

1

1

1

1

'A
'A

1
1
1
1

!/2

'/2

1

'A
'/2

1
-

186/2
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Bundesbeschluss Entwurf
über das Ergebnis der Volksabstimmung vom 12. Juni 1977
(Steuerharmonisierung)

Die Bundesversammlung der Schweizerischen Eidgenossenschaft,

nach Einsicht in die Protokolle der Volksabstimmung vom 12. Juni 1977
und den Bericht des Bundesrates vom 19. August 19771*,

beschliesst:

Art. l Erwahrung

Es wird festgestellt, dass der Bundesbeschluss vom 17. Dezember 19762) über die
Steuerharmonisierung bei l 848724 gültigen Stimmen, vom Volke mit l 133652
Ja gegen 715 072 Nein und von 16 3/2 gegen 3 3/2 Standesstimmen angenommen
worden ist.

Art. 2 Veröffentlichung

Der in Artikel l genannte Bundesbeschluss wird, unter Hinweis auf seine An-
nahme in der Volksabstimmung vom 12. Juni 1977 und auf diesen Erwahrungsbe-
schluss, gleichzeitig mit diesem in der Sammlung der eidgenössischen Gesetze ver-
öffentlicht.

» BEI 1977 II 1504
2> BB1 1976 III 1538



Volksabstimmung vom 12. Juni 1977. Steuerharmonisierung
o8

Kantone

ZH
BE
LU
UR
SZ
OW
NW
GL
ZG
FR
SO
BS
BL
SH
AR
AI
SG
GR
AG
TG
TI
VD
VS
NE
GÈ

Total

Stimmberechtigte-

Total

677 906
628 190
176 502
21 115
55686
15626
17373
22562
42016

112128
134977
142028
129787
42408
29695

7841
225 424
97536

257610
103 750
145030
304 583
130524
96929

178570

3 795 796

davon
Ausland-
Schweizer

368
530
81
3

17
4
7

23
16
61
13

100
41
40
28
4

183
94
98
43

307
242
97

108
331

2839

Beteiligung

Eingelangte
Stimmzettel

351 715
310371
101 094
11780
29560

8691
10069
10637
24279
50286

100 345
63249
65652
31353
16193
3851

111915
43598

123158
60019
55026

133783
49297
47098
81955

1 894 655

In %

51,9
49,4
57,3
55,8
53,1
55,6
58,0
47,1
57,8
44,8
74,3
44,5
50,6
73,9
54,5
49,0
49,6
44,7
47,8
57,8
37,9
43,9
37,8
48,6
45,9

49,9

Ausser Betracht
fallende Stimmzettel

leer

7463
3686
2138

292
647
194
129
126
450

1 116
1923
1435
1092
1728

250
45

1296
689

4584
1 342
1417
7271
1016
1 167
2410

43906

ungültig

54
237
61
60
3

12
10
9

15
62

425
7

22
10
21
-

310
40
17
16
78

318
115
61
62

2025"

In Betracht
fallende

Stimmzettel

344198
306 129
98895
11428
28910

8485
9930

10502
23814
49108
97997
61807
64538
29615
15922
3806

110309
42869

118557
58661
53531

126 194
48166
45870
79483

1 848 724

Ja

240427
195962
55905
6097

13258
3775
3951
5999

10563
27918
59930
44292
42 674
18254
8 155
1 743

66106
27919
69757
38097
31618
69642
18350
25983
47277

1 133652

Nein

103771
110167
42990

5331
15652
4710
5979
4503

13251
21 190
38067
17515
21864
11361
7767
2063

44203
14950
48800
20564
21913
56552
29816
19887
32206

715072

Standesstimmen

Ja

1
1
1
1

—
—
-
1

—
1
1

'/«
'/i

1
'/a

-

-

163/2

Nein

_

-

—_

1
'A
Vi

—
1
-
-
-
-
-
-

'/»
—
-
—_

-
—
1
—
-

33/2
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